

V

Printed Pages : 4

(20526)

Roll No.

LL.B.-VI Sem.

14252

LL.B. Examination, May-2026

LAW

I.T. and Cyber Law

(K-6005)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you understand by Private Key? 4
व्यक्तिगत कुंजी से आप क्या समझते हैं?

14252

[P.T.O.]

2. What types of transactions are covered under IT Act? 4
आई. टी. अधिनियम के अंतर्गत किस-किस प्रकार के लेन देन शामिल हैं?
3. E-commerce 4
ई-वाणिज्य
4. What do you mean by Cross-border jurisdictions? 4
सीमा पार क्षेत्राधिकार से आप क्या समझते हैं?
5. Digital Signature 4
डिजिटल हस्ताक्षर

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write a note on validity and legal implications of E-contracts. 10
ई-संविदा की वैधता तथा विधिक प्रभाव पर एक टिप्पणी लिखिये।
7. Write is copyright in Cyber Space? What are the issues related to authorship under cyber law? 10
साइबर स्पेस में कापीराइट क्या होता है? साइबर विधि के अंतर्गत लेखन से संबंधित क्या मुद्दे होते हैं?

8. What is the procedure for registration of trademarks under Indian law? What remedies are available for "infringement" and "Passing off"? 10
भारतीय कानून के अंतर्गत ट्रेडमार्क के पंजीकरण की क्या प्रक्रिया है? 'उल्लंघन' व 'पासिंग ऑफ' के लिये कौन से उपचार प्राप्त हैं?

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you understand by E-contracts? What are their different types and how they are different from traditional contracts? 20

ई-संविदा से आप क्या समझते हैं? इसके कौन-कौन से विभिन्न प्रकार होते हैं तथा परंपरागत संविदा से ये किस प्रकार भिन्न हैं?

10. What do you understand by multimedia in cyber law? Discuss various issues related to different types of multimedia contents and their redressal under the law with the help of decided cases. 20
साइबर विधि के अंतर्गत मल्टीमीडिया से आप क्या समझते हैं? भिन्न-भिन्न प्रकार की मल्टीमीडिया सामग्री से संबंधित विभिन्न समस्याओं की तथा विधि के अंतर्गत उनके निवारण की, निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिये।

11. Discuss legal implications of fundamental right of freedom of speech on internet. What reasonable restrictions can be imposed on it? Discuss related case law. 20

इंटरनेट पर वाक्-स्वतंत्रता के मौलिक अधिकार के विधिक प्रभावों की विवेचना कीजिये। इसके ऊपर कौन से युक्तियुक्त प्रतिबंध लगाये जा सकते हैं? संबंधित वाद-विधि की विवेचना कीजिए।

12. How has e-governance been ensured under IT Act. Discuss various provisions related to this under the Act. 20

आई.टी. अधिनियम के अंतर्गत ई-शासन को किस प्रकार सुनिश्चित किया गया है? अधिनियम के अंतर्गत इससे संबंधित विभिन्न प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

13. What do you understand by certifying authority? What are his duties? How controller of certifying authority is appointed and what are his functions and powers? 20

प्रमाणकर्ता प्राधिकारी से आप क्या समझते हैं? उसके क्या कर्तव्य होते हैं? प्रमाणकर्ता प्राधिकारी के नियंत्रक को किस प्रकार नियुक्त किया जाता है और उसके क्या-क्या कार्य एवं शक्तियाँ हैं?